Quapropter sit conclusio: nulli homini, quantumvis in peccatis obdurato, denegat Deus auxilia sufficientia in hac vita. Conclusio haec et sacris litteris et dictis sanctorum est conformis et maxime commendat divinam misericordiam de qua est sperandum. Et colligitur ex illo EZECH. 17: *nolo mortem peccatoris sed magis ut convertatur et vivat* et cap. 18: *in quacumque hora genuerit peccator iniquitatem eius non recordabor amplius*; et ex illo MACH. 11: *venite ad me omnes qui laborati et onerati estis et ego reficiam vos*; idem docet PAUL(US) ad ROM. 10 afferens testimonium ISAIAS 65 c.: *tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi*; et ad ROM. 2: *an ignoras quod benignitas Dei ad penitentiam te ducit, tu autem secundum duritiam tuam et impenitens cor thesaurizas iram in diem irae*; et colligitur ex illo

ISAIAE 49 c.: *nunquid poterit mulier oblivisci infantem suum ut non misereatur filii uteri sui? etiam si illa oblita fuerit ego tamen non obliviscar tui.* Hanc sententiam sequitur AUG(USTINUS), quidquid loca pro opposita tradita sonare videantur, nam LIB. RESPONSIONUM AD ARTICULOS SIBI FALSO IMPOSITOS a. 15 docet quod nemini in hac vita adimit Deus, docet etiam HIERO(NIMUS) in illum AMOS 5 super tribus sceleribus Moab; et CHRISOST(OMUS) homilia 25 in diversa loca MATH, ubi docet semper in hac vita esse in nostra potestate penitentiam. Et definit CONCILIUM LATERANENSE ut habetur in capite FIRMITER quod omne peccatum post baptismum commissum potest per paenitentiam reparari. Docent etiam D. TH. loco citato; et DRIEDO DE REDEMPTIONE ET CAPTIVITATE GENERIS HUMANI p. 5 c. 3; SOT(US) 1 DE NATURA ET GRATIA c. 18; ADRIANUS in 4 q. 1 de paenitentia; MOLINA q. 14 a. 13 disputatione 11. Potest etiam haec sententia probari ratione quia, quamdiu homo est in hac vita, gaudet arbitrio libero flexibili in utramque partem, bonum scilicet et malum, et obligatur praecepto paenitentiae quantumvis induratus sit in peccatis, sed neutrum horum fieri potest sine auxilio sufficienti, quia non potest teneri ad impossibile, ergo quamdiu est in hac vita conceditur illi auxilium sufficiens. Praeterea quia si de aliquo asserendum esset fuisse destitutum a Deo maxime de Faraone qui tot prodigiis atque miraculis restitit, sed huic non defuit auxilium sufficiens, quod ex eo colligitur quia non puniretur a Deo tot modis [28v] nec toties improperearet illi Deus populi detentionem, unde et ipse significat hoc ipsum EXODO 9 cum ait: *peccavi et Dominus iustus est et ego et populus meus impii* et ita non defecisse auxilium Faraoni testatur ORIGENES 3 lib. PERIARCHOM c. 1; et AUG(USTINUS) lib. DE PRAEDESTINATIONE ET GRATIA c. 15, et in quaestionibus IN EXODUM q. 24 ubi duritiam Faraonis revocat in voluntatem illius non in defectum auxilii, quia scilicet libero contra Dei misericordiam pugnavit arbitrio. Unde colligitur AUG(USTINUM) atque ORIGENEM non esse pro opposita sententia sed potius pro nostra. Ex quo colligitur quod cum sancti saepe docent impossibile esse obduratum converti impossibile accipi debet pro difficili, sicut accipitur cum dicimus impossibile esse laborantem morbo letali sanari. Ita docet S. TH. 2-2 q. 14 a. 1 nam quod indurati saepe convertantur, quamvis miraculosum fere sit, docet BERNAR(DUS) lib. 1 DE CONSIDERATIONE AD EUGENIUM afferens illa verba EZECH 36 c.: *auferam a vobis cor lapideum.* Ad auctoritatem desumptam ex historia An-

tiochi respondetur quod ille, ut docet D. TH. 3p. q. 89 a. 1, non egit veram paenitentiam sed tantum dolebat de morbi gravitate vel dicendum est quod dicitur ibi, non erat consecuturus veniam quam scilicet ipse sperabat, quia tantum sperabat futuram sanitatem.

Ad illud ECCLE. 7 respondetur verba illa sic esse intelligenda quod nemo potest corrigere quod Deus destituerit abundantiori auxilio vel quod locutio est condicionalis ita ut sensus sit: si Deus aliquem destituerit, nemo alius a Deo est qui possit illum corrigere.

Ad locum IOAN. 12 colligitur solutio ex AUG(USTINO) titulo 35 super IOAN. super eadem verba citata: non poterant credere Iudei ubi ait quod ideo non poterant quia predixerat ISAIAS eos non esse credituros, non quia predictio inferret necessitatem consequentis sed solum consequentiae eo sensu quo nos dicimus futura contingentia non posse non evenire quia certo sunt cognita futura a Deo, ex quo nulla ponitur necessitas in futuris; unde predixerat ISAIAS de eisdem Iudeis *ne forte oculis videant et auribus audiant et corde intelligent et convertantur*, unde constat liberum fuisse Iudeis in Deum converti.

Contra haec omnia quae dicta sunt de auxiliis notandum est quod cum dicitur Deus tribuere auxilia omnibus sufficientia ad salutem non esse sic intelligendum ut semper absque ulla intermissione auxilia praestet in actu, sed intelligendum est quod Deus praestet auxilia temporibus oportunis, prout illi visum fuerit, semper tamen est Deus in praeparatione animi praestandi haec auxilia debitis temporibus. [29r]

QUAESTIO 12. AN SIT ALIQUOD PECCATUM IRREMISSIBILE DE LEGE ORDINARIA IN HAC VITA.

Certum est de potentia Dei absoluta omne peccatum remitti posse; tantum est quaestio an de lege ordinaria sit aliquod peccatum ita pessimum quod non remittatur, non quidem quia paenitentia non sit potens remittere, sed quia non possit haberi vera paenitentia per quam peccatum deleatur, Deo hominem deserente.

Fuerunt quidam haeretici qui assererent peccatum aliquod esse irremissibile de lege ordinaria in hac vita, quod peccatum dicunt esse peccatum ad mortem de quo IOAN. 5, quod consistit in negatione Christi in tormentis, et peccatum in Spiritum Sanctum de quo MATH. 12 quae haeresis fuit NOVATI, ut refert EUSEBIUS 8 lib

HISTORIAE ECCLESIASTICAE c. 20 et lib. 11 c. 14, quam secuti sunt Armenii, ut refert PRATEOLUS verbo Armenii, et tribuitur ARMACANO 9 lib. DE QUAESTIONIBUS ARMENORUM c. 27, et videtur illam secutus ORIGENES titulo 25 in Ioan, et huic accesserunt multum HENRICUS, ROFFENSIS, RUARDUS et ABULENSIS locis citatis, MEDINA DE RECTA IN DEUM FIDE lib. 3 c. 1.

Sed haec sententia tanquam aperta haeresis reiicienda est ut reiicit illa D. TH. 3 p. q. 86 a. 1. Et eius falsitas colligitur ex illo IOAN. 20 ubi data est potestas Apostolis remittendi nostra peccata nullo excepto et ex illo EZECHIELIS 18: *si impius egerit paenitentiam a peccato suo iniquitatum eius amplius non recordabor* constat autem ex supra dictis unicuique conferri auxilium quantum ad paenitendum sufficiat, tum etiam quia hoc peccatum quod isti vocant irremissibile remissum fuit Petro neganti Christum.

Sed obiiciunt nobis loca quaedam Scripturae. Primo, illud IOAN. 5 ubi Ioan. ait *est peccatum ad mortem non dico ut pro illo roget quis*, quibus verbis significare videtur peccatum ad mortem esse absque ulla spe veniae. Sed omissis expositionibus variis quas tradit AUG(USTINUS) lib. DE VERA ET FALSA PAENITENTIA c. 4 et DE SERMONE DOMINI IN MONTE c. 43 et 44 et AMBROSI(US) lib. 1 DE PAENITENTIA c. 8 et 9, dicendum nobis est peccatum ad mortem appellari in praesentiarum peccatum quod usque ad mortem durat et appellari solet finalis impaenitentia, quod peccatum tale esse dicit ut pro illo non sit orandum et merito quidem quia peccatum quod in hac vita non remittitur nunquam deleri potest. Haec expositio desumitur ex AUG(USTINO) lib. 1 RETRACTATIONUM c. 19 et DE CORREPTIONE ET GRATIA c. 15 et ex [29v] GREG(ORIO) lib. MORALIUM c. 28 et 31 eundem sensum tradit HIERONI(MUS) explicans illa verba *Ieremiae* 14; *noli orare pro populo isto quoniam non exaudiant te*, ubi docet stultum esse orare pro peccato ad mortem id est pro perseverante in peccato usque ad mortem, quam expositionem late prosequitur VEGA super CONCILIUM TRIDENTINUM lib. 13 c. 11. Secundo obiiciunt nobis historiam Antiochi 2 MACHAB. 9 sed ad hunc locum iam supra responsum est. Tertio obiiciunt nobis locum illum de Esau ad HEBRAE. 12 ubi dicitur quod *Esau non invenit paenitentiae locum quamvis cum lacrimis quaesivisset eam*, in quo significari videtur peccatum illius fuisse absque spe veniae. Sed respondetur quod illis verbis non significatur defuisse Esau auxilium ad paenitendum sed tantum significatur quod non potuit obtinere a

patre quod retractaret factum de benedictione data Iacob et illius facti paenitentiam agere, dolor tamen Esau procedebat ex amissione boni temporalis, ex quo constat fuisse insufficientem paenitentiam. Quarto obiiciunt locum illum MATH. 12: omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus spiritus autem blasphemiae non remittetur eis et si quis peccaverit in filium hominis remittetur ei, si autem quis peccaverit in Spiritum Sanctum nec remittetur ei in hoc seculo neque in futuro. Varias sunt expositiones huius loci, quid, scilicet, sit peccatum in Spiritum Sanctum, de cuius remissione disputat D. TH. 2-2 q. 14. Sed dicendum est cum ATHANASIO EPISTOLA PRIMA AD SERAPIONEM peccatum in Spiritum Sanctum appellari peccatum illud quod committitur contra Spiritum Sanctum acceptum personaliter, hoc est, pro tertia persona Trinitatis vel essentialiter pro divina ipsa essentia aut tota Trinitate et hoc peccatum docet non esse remittendum in hac vita neque in futura, et videtur haec expositio conformis textui, nam Iudei blasphemabant de Christo dicentes illum esse samaritanum voracem et cum publicanis ambulare, quod peccatum, quia erat contra Christum quatenus homo est et ita dicit esse illis remittendum, sed cum postea dixerunt in nomine Bercebu eiecisse demonia, quae re vera eiecebantur divina virtute, peccatum commisserunt contra divinam virtutem sive contra Christum ut Deus erat et ideo docet hoc peccatum fuisse blasphemiam in Spiritum Sanctum atque adeo non esse illis remittendum, non quia nullo modo remittendum esset sed quia non remitteretur sine longa et luctuosa penitentia. Hanc expositionem tradit etiam CIPRIANUS lib. 3 AD QUIRINUM c. 28 ubi docet non remitti in Ecclesia peccatum quod contra Deum committitur; idem lib. DE LAPIS ET EPISTOLA 52; docet etiam BASILIUS in REGULIS BREVIORIBUS responsione 263; CHRI [30r] SOST(OMUS) HOMILIA 42 IN MATH, ubi super hanc expositionem addit quod hoc peccatum proprie committitur cum committitur ex malitia; idem docet ATHANASIUS oratione secunda CONTRA ARIANOS. Et in hanc expositionem coincidit omnis expositio SCHOLASTICORUM dicentium hoc peccatum in Spiritum Sanctum esse peccatum ex malitia, repugnans principio sanctificationis nostrae et remissionis peccatorum, quale est peccatum desperationis de obtinenda venia. Si autem quis quaerat quare de hoc peccato specialiter dicatur nec remitti in hac vita neque in futuro seculo respondet CHRISOST(OMUS) loco citato quod, quamvis omne peccatum mereatur puniri in hac vita atque in futura, quaedam tamen peccata

punit Deus in hac ita ne puniat in futura, hoc vero peccatum in Spiritum Sanctum et punit in hac vita et in futura, ut exemplo constat in peccato Iudeorum qui puniuntur in hac vita tam in excidio templi hyerosolimitani quam in proprii regni privatione, et puniendi sunt in futura vita.

Obiiciunt ultimo nobis locum illud ad HEBRAE. 6: *impossibile est eos qui semel sunt illuminati et gustaverunt donum caeleste et prolapsi sunt iterum renovari ad paenitentiam*. Sed omnis expositio huius loci est non esse sermonem Pauli eo loco de renovatione per paenitentiam virtutem neque per paenitentiam sacramentum, sed loqui de renovatione per paenitentiam quae fiebat in primitiva Ecclesia simul cum Baptismi susceptione, de qua paenitentia loquitur PETRUS cum ait *paenitemini et baptizetur unusquisque vestrum*, vocat PAUL(US) illuminatos eos qui baptizantur quia baptismus est sacramentum fidei illuminantis intellectum; docet autem non posse renovari per paenitentiam baptismi, quia qui baptizantur commoriuntur et consepeliuntur Christo, qui, postquam resurrexit a mortuis, iam non moritur et ideo sicut mors reiteranda non est sic baptismus reiterari non potest et hac ratione intelligitur locus ille ad HEBRAE. 10: *voluntarie peccantibus iam non relinquitur hostia pro peccatis*

QUAESTIO 13. AN ALICUI DEFUERIT IN HAC VITA OBIECTUM CREDENDUM TAMQUAM MEDIUM NECESSARIUM AD SALUTEM.

Hactenus loqui sumus de auxiliis necessariis ad salutem in generali, specialis autem modo difficultas est an omnibus proponatur in hac vita obiectum fidei quod necessarium credendum est tamquam medium ad salutem.

Supponendum est primo fuisse necessarium ad salutem credere [30v] aliquod obiectum supernaturale. Ita docent SCHOLASTICI in 3 d. 24; D. TH. 2-2 q. 2 a. 3, 1 CONTRA GENTES p 5. Et colligitur ex illo ad HEB. 11: *accidentem ad Deum oportet credere quia est et quod accidentium ad se remunerator est*; et eodem loco: *sine fide impossibile est placere Deo*, ubi de remuneratione praemii supernaturalis est sermo, omnium theologorum sententia, et de fide supernaturali, haec enim est quae Deo placet. Tantum est difficultas quod

sit hoc obiectum et an omnibus proponatur etiam nutritis in silvis et in remotissimis insulis degentibus.

Ex his colligitur tamquam certum falsam esse sententiam quam sequutus est SOT(US) 2 DE NATURA ET GRATIA c. 11 in impressione Venetiis, ubi asserit quod laborantibus ignorantia invincibili sufficiens est ad salutem cognitio naturalis obiecti naturalis quod naturaliter proponitur. Quam sententiam sequitur VICTORIA tertia parte RELECTIONIS de veniente ad usum rationis et sequutus fuit VEGA lib. 6 super TRIDENTINUM c. 20, ubi docet quod, quamvis in omni lege fuerit in praecepto fides supernaturalis, nunquam tamen fuit medium necessarium ad salutem. Haec tamen sententia merito ut erronea in fide reiicitur ab omnibus theologis; est enim aperte contra TRIDENTINUM sessione 6 canone 3 ubi definitur: si quis dixerit absque Spiritus Sancti inspiratione posse hominem credere, sperare et diligere sicut oportet ut ei iustificationis gratia conferatur anathema sit. Idem docet CONCILIUM ARAUSICANUM c. 7 et MILEVITANUM c. 4, ubi asserunt ad credendum sicut oportet esse necessarium auxilium in intellectu et voluntate. Unde merito SOT(US) hanc suam sententiam retractavit in 4 d. 1 q. 2 a. 3 et late reiicit CANO in RELECTIONE DE SACRAMENTIS IN GENERE c. 2 ubi contrariam dicit esse APOSTOLI ad EPHE. 2 ubi ait *gratia salvi facti estis per fidem et hoc non ex vobis, donum enim Dei est ne quis gloriatur*.

Propterea alii affirmarunt Deum providere omnibus de obiecto necessario ad salutem absque ullo miraculo quoniam illuminat interiorius intellectum lumine supernaturali ex cuius illustratione potest homo sequi bonum rationis sive donum honestum, quae cognitio sufficiens erit ad iustificationem. Differt haec sententia a priori citata et ab errore PELAGIANORUM quia haec constituit auxilium in intellectu supernaturali tamquam necessarium ad salutem, quod illa prior negat, quamvis neutra constituat obiectum materiale supernaturale tamquam necessarium. Probatur haec sententia ab his auctoribus quia Deus providet omnibus etiam degentibus in remotissimis insulis de obiecto credibili necessario ad salutem absque ullo miraculo, sed non potest absque miraculo proponere omnibus obiectum materiale supernaturali, quia fides huius obiecti habetur per auditum secundum illud ad HEB. 11: *fides per auditum, auditus autem per vocem, quomodo credent sine praedicante* etc., ergo sufficit [31r] ad salutem cognitio boni honesti ex lumine supernaturali. Secundo, quia, ut docet S. TH. 1-2 q. 89 articulo ultimo, si per-

veniens ad usum rationis sequatur bonum rationis convertendo se ad bonum honestum assequetur remissionem peccati originalis, sed remissio peccati non est sine gratia, ergo conversio ad bonum rationis ex lumine supernaturali sufficit ad assequendam gratiam ac proinde ad salutem.

Sed haec sententia, quamvis nihil contra fidem contineat, falsa tamen iudicatur ab omnibus theologis omnes enim asserunt necessarium esse credere obiectum aliquod materiale supernaturale, saltem illud quod expressit PAUL(US) ad HEB. 11. scilicet *quod Deus sit et quod remunerator est*. Ita docet D. TH. 2-2 q. 2 a. 7 et 3 p. q. 65 a. 3 et SCHOLASTICI in 3 d. 25; ALEX(ANDER) 3 p. q. 29 memb. 2 a. 1: SOT(US) 2 DE NATURA ET GRATIA c. 11 et in 4. d. 1 q. 2 a. 4 et d. 5 q. unica a. 2; CANO in RELECTIONE DE SACRAMENTIS IN GENERE p. 2 q. 2; omnes enim hi asserunt necessarium esse credere aliquod obiectum materiale supernaturale in quo contineatur fides Christi quae necessaria est ad salutem saltem implicite, quae re vera continetur in hoc credibili tamquam in principio universali: Deus est et remunerator est sive provisor omnium per modos sibi placitos, in quo continetur iste modus peculiaris providendi et remunerandi per Christum. Ita docet AUG(USTINUS) lib. 1 DE GRATIA ET PECCATO ORIGINALI c. 7; et lib. 2 c. 24; et lib. 3 c. 4; ubi docet omnes antiquos Patres fuisse re et spiritu christianos, quia fidem Christi saltem implicitam habuerunt, non tamen nomine christiani quia hoc nomen christianus cepit in lege evangelica, secundum illud ISAIAE 62: *vocavit tibi nomen novum quod os Domini locutus est*. Et ratione probatur quia ideo proponitur nobis obiectum credibile per fidem ut voluntas illud amore prosequatur tamquam magis amabile et ab eo supernaturali premio donetur, sed non potest dirigi voluntas in hoc obiectum per cogitationem boni honesti etiam ex lumine supernaturali, ergo necessarium est credere obiectum aliquod materiale supernaturale. Secundo, quia illud obiectum credibile necessarium est ad salutem in quo continetur fides Christi quae est etiam necessaria, sed haec fides non continetur in ratione formali credendi sed potius in principiis quibus assentimur, ergo necessarium est obiectum aliquod creditum supernaturale in quo fides Christi contineatur. Ultimo, quia dispositio ad gratiam assequendam necessaria est dilectio supernaturalis Dei, sed haec non potest haberi nisi Deus cognoscatur ut finis supernaturalis est, ergo non suf-

ficit bonum aliquod rationis sed necessarium est obiectum supernaturale, saltem illud quod est et remunerator est.

Sed dicendum nobis est quod Deus providet omnibus hominibus de medio et obiecto credibili necessario ad salutem eo ipso quod paratus est sibi proponere, nisi omnes [31v] resistent. Ita docuit D. TH. respondens ad argumentum de nutrito in silvis, DE VERITATE q. 14 a. ad 1m. et 2m. dicens ad providentiam Dei spectare providere omnibus de medio et obiecto necessario ad salutem, nisi homo impediatur illud; si autem faciat quod in se est, Deus illuminavit illum aut interius aut exterius per exteriorem praedicationem, sicut misit Petrum ad Cornelium, quia hac veluti lege vult Deus omnibus providere si ipsi faciant quod in se est. Ita docuit ALEX(ANDER) 2p. q. 112 memb. 8 a. 1 et 3 p. q. 78 memb. 3 a. 1; BONA(VENTURA) in 3 d. 25 a. 1 q. 2; SOT(US) in 4 d. 5 q. 1 a 2 et 2 DE NATURA ET GRATIA c. 12. Et colligitur ex illo communi axiomate theologorum: facienti quod in se est Deus non denegat gratiam, ubi nomine gratiae intelliguntur auxilia et media necessaria ad salutem; quod si axioma istud intelligatur de faciente quod in se est ex auxilio supernaturali infallibiliter assequetur gratiam debitam dispositioni supernaturali proporcionatae, si autem intelligatur de faciente quod est in se ex viribus naturae tantum, quamvis non assequatur gratiam infallibiliter et de lege, confidendum tamen est de divina bonitate et misericordia quod illuminabit eius intellectum per fidem supernaturalem de obiecto necessario; dixi non infallibiliter assequetur gratiam quia gratia debita non est operibus naturae quae improporcionata sunt et remota dispositio ad gratiam. Ita intelligendum esse hoc axioma commune docent DECANUS LOBANIENSIS a. 7; DRIEDO DE CAPTIVITATE etc. 2p. c. ultimo; MOLINA q. 14 a. 13 disputatione 10 et ROFFENSIS a. 30 CONTRA LUTERUM, ubi docet eodem sensu esse intelligendum illud IOAN. 1: *dedit eis potestatem filios Dei fieri*. Sed addendum amplius est praecedendum esse quod etiam non facienti quod in se est praestat Deus saepe auxilia excitando et pulsando eius intellectum, ita ut procederet Deus ad maiora auxilia, nisi homo resisteret in omnibus. Sic esse intelligendum illud APOCALIP. 3: *ego sto ad ostium et pulso* docent hi doctores et illud MATH. 23: *quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alis et nolivisti* et illud ISAIAE 63: *tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem mihi*.

Ad primum argumentum respondetur quod Deus absque mira-

culo providet omnibus modo supra explicato quamvis quia ex infidelibus pauci sunt qui recte vivant secundum legem naturae, non mirum est si ignorantia invincibili laborent eorum quae necessaria sunt ad salutem. Ad secundum argumentum respondetur quod, secundum doctrinam S. TH. in loco citato, si perveniens ad usum rationis convertatur ad debitum finem, scilicet, ad Deum finem naturalem, adimplendo praeceptum naturae, Deus illuminabit illum circa verum finem supernaturalem, quem potest diligere supernaturaliter adimplendo praeceptum supernaturale et hac ratione assequetur remissionem peccati originalis, non autem per solam [32r] conversionem ad bonum rationis.

QUAESTIO 14. UTRUM DONUM PERSEVERANTIAE OMNIBUS CONCEDATUR.

Duobus modis accipitur perseverantia, ut docet D. TH. 1-2 q. 109 a. 10 et AUG(USTINUS) lib. DE CORREPTIONE ET GRATIA c. 11 et 12: primo accipitur pro conservatione gratiae usque ad finem vitae, quae appellari solet perseverantia in actu secundo, alio modo accipitur pro potestate permanendi in gratia usque ad finem vitae sive haec potestas se teneat ex parte Dei, qui paratus est dare perseverantiam in actu secundo, sive ex parte nostra ratione alicuius habitus quo possimus perseverare, quae perseverantia dicitur in actu primo.

Conveniunt omnes datum fuisse donum perseverantiae omnibus hominibus in primo parente ante peccatum, accepta perseverantia secundo modo, quo dono possent primi parentes et posterius eius permanere in gratia usque ad finem vitae, quia fuit illis datum donum gratiae habitualis et iustitiae originalis, quod sufficiens erat ad implendum omnia praecepta naturalia et supernaturalia et vitandum omnia peccata etiam venialia et ad superandum tentationes, praesertim, cum in eo statu non impugnaretur homo tentationibus internis sed solum externis, a Deo coercebatur appetitus iustitiae originalis freno. Ita docet AUG(USTINUS) lib. 3 HYPOGNOSTICOM ad principium et DE CORREPTIONE ET GRATIA c. 10, ubi ait quod non fuit datum primis parentibus donum quo non possunt non perseverare, hoc enim beatorum est proprium, sed datum fuit donum quo possent perseverare si vellent. Secundo conveniunt omnes non esse sufficiens gratiae habitualis donum eo modo quo confertur homini

post lapsum primi parentis, scilicet, absque dono iustitiae ad permanendum in gratia usque ad finem vitae sed necessarium esse aliud auxilium superadditum gratiae. Ita definivit TRIDENTINUM sessione 6 canone 22 et ARAUSI(CANUM) canone 7 et 10 his verbis: si quis dixerit hominem iustificatum absque speciali auxilio posse permanere usque ad finem vitae in iustitia accepta vel cum eo non posse anathema sit.

His igitur suppositis primo dicendum est omni homini iusto conferri in hac vita auxilium perseverantiae in actu primo, quamvis non omnibus in actu secundo. Patet haec conclusio quia in his quae necessaria sunt ad salutem nulli deest auxilium, sed ad permanendum in gratia usque ad finem vitae eget homo alio speciali auxilio praeter gratiam habitualem, ergo nulli [32v] deest auxilium quo possit perseverare et illud efficere in actu secundo, si velit.

Secundo dicendum est auxilium in actu secundo et cum effectu solum conferri his qui permanent in gratia usque ad finem vitae vel saltem per longissimum tempus. Patet haec conclusio quia ad vitandum omnia peccata mortalia aut per longissimum tempus aut usque ad finem vitae indiget homo auxilio superaddito gratiae habituali, cum gratia non tollat carnis rebellionem, ergo his qui perseverant usque ad finem vitae vel permanent in gratia per longissimum tempus conceditur auxilium speciale, quod nos appellamus perseverantiam in actu secundo, quod non tantum consistit in interiori ratione sed etiam in ablatione impedimentorum et occasionem (sic) peccandi.

Si autem quis quaerat, an omnibus concedatur auxilium perseverantiae contra peccata venialia, ita ut non tantum non incidat in mortalia sed neque in venialia incurrat, respondetur quod hoc auxilium non omnibus confertur sed potius est speciale privilegium quod soli Beatae Virgini legitur concessum et ita an aliis communicatum fuerit incertum est; unde non est de aliis temere asserendum. Ita definit TRIDENTINUM sessione 6 canone 11 c. 23 ubi ait: si quis dixerit hominem iustificatum posse in tota vita vitare omnia peccata etiam venialia absque speciali privilegio quemadmodum de Beatissima Virgine tenet Ecclesia anathema sit. Ita docet MILEVITANUM canone 6 et 7 et AFRICANUM canone 81; docuit INOCENTIUS PRIMUS in EPISTOLA AD CONCILIUM CARTAGINENSE quae est 25; et CELESTINUS primus in EPISTOLA 1 AD EPISCOPOS GALLIAE. Et colligitur ex illo IOAN. 1: *si dixerimus quod peccatum non habemus etc.* et ex

illo ECCLESIAS. 7: *non est homo iustus in terra qui faciat bonum et non peccet*. Haec etiam peccata venialia in se ipso experiebatur PAUL(US), quando dicebat de se ipso ad ROM. 7: *sentio aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et inclinantem me in legem peccati* etc. De hoc dono plura docet HYERO(NIMUS) in EPISTOLA AD THESIPHONTEM et lib. 1 DIALOGORUM CONTRA PELAGIANOS ET AUG(USTINUS) lib. DE PERFECTIOE IUSTITIAE.

Sed obiiciet quis quia, si non omnibus conceditur hoc privilegium, quo possint omnia venialia vitare, sequitur quod nullus peccat venialia committendo, quia nemo peccat in eo quod vitare non potest. Respondetur quod quamvis non deur privilegium ad vitandum omnia peccata collective, est tamen in potestate cuiusque iusti vitare singula peccata distributive et ideo quodlibet illorum in particulari imputatur sicut quamvis iustus per solam gratiam habitualement non possit vitare omnia peccata collective potest tamen singula peccata vitare et ideo nullum est quod non imputetur.

QUAESTIO 15. AN DEUS PRAESTET OMNIBUS PARVULIS AUXILIUM NECCESSARIUM AD SALUTEM.

Hactenus disputatum est de adultis de quibus dictum est omnibus praestari auxilium [33r] sufficiens. Specialis difficultas est de parvulis an illis praestet Deus auxilia necessaria et dubii ratio est quia multi parvulorum moriuntur in u'eris maternis, quibus non potuit remedium salutis applicari, multi etiam post egressum ab utero non sunt adepti baptismi occasionem, igitur h's non videntur sufficienter provisum.

Propter hoc argumentum CAI(ETANUS) 3 p. q. 68 a. 2 et 11 docet sufficienter parvulis fuisse provisum, nam si editi sint in lucem et adsit baptismi copia possunt baptizari, si autem non adsit facto signo Crucis super puero et invocato Trinitatis nomine tempore necessitatis sufficienter providetur parvulo contra originale, si autem editi non sint in lucem tempore necessitatis utendum est eodem signo Crucis et eadem Trinitatis invocatione, quibus sufficienter providetur. Haec tamen sententia CAI(ETANI) tamquam erronea vel ut minimum temeraria reicitur ab omnibus, est enim contra illud IOAN. 5: nisi quis renatus fuerit ex aqua Spiritu Sancto etc; et est contra AUG(USTINUM) lib. DE NATURA ET GRATIA c. 8, ubi de puero cui non potuit applicari baptismus ait: absolvat eum PELAGIUS et

aperiat ei regnum caelorum contra sententiam Dei, quem tamen non absolvit APOSTOLUS; unde commentaria illa CAI(ETANI) merito abrasa fuere iusu PII v in impressione facta Romae.

Propterea GREGO(RIUS) in 1 d. 46 q. 1, RUARD(US) a. 3 folio 256 et DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII titulo 5 c. 3 asserunt Deum sufficienter providisse omnibus parvulis in primo parente, post lapsum tamen eorum non habuisse voluntatem antecedentem dandi gloriam et media ad gloriam omnibus saltem parvulis qui moriuntur in uteris maternis vel quibus post egressum ex utero non potuit baptismus applicari. Videtur probari haec sententia, quia si aliud esset relictum remedium pro his parvulis deberet esse in potestate parentum vel eorum qui curam gerunt parvulorum, sed nullum fuit tale remedium pro his qui moriuntur in utero solo interventu causarum naturalium neque pro his quibus post egressum ex utero defuit aquae copia vel pro illis qui nati sunt inter infideles laborantes ignorantia baptismi, ergo omnibus his nullum fuit relictum remedium salutis.

Sed optima sententia sequenda a nobis est cum omnibus theologis praeter citatos quod, scilicet, omnibus parvulis relictum est remedium sufficiens ad salutem sive in lege gratiae sive ante legem, sive ante peccatum sive post, sive ante egressum ex utero sive postea. Ita docent SCHOLASTICI et AMBRO(SIUS) 2 lib. DE VOCATIONE GENTIUM c. 8. Et colligitur ex illis locis in quibus probavimus fuisse in Deo voluntatem antecedentem erga omnes. Ita colligitur ex illa AD TIMO. 2: *Deus vult omnes homines salvos fieri* [33v] et 2 REGUM 4: *non vult Deus animam perire*; et ex illo EZECHIELIS 18 et 33: *nolo mortem peccatoris* etc et ex supra citatis. Tum etiam, quia PAUL(US) pro omnibus dicit Christum esse mortuum et pro omnibus praecipit orare, ergo omnibus voluit Deus salutem et media ad illam. Nec valet dicere haec testimonia intelligenda esse ante peccatum et non post, quoniam illud EZECHIELIS post peccatum intelligitur et illud PAUL(I) ad ROM. 5: *cum adhuc peccatores essemus secundum tempus Christus pro omnibus mortuus est*, tum etiam quia si pro omnibus peccatoribus Christus non esset mortuus, quamvis eius passio esset pretium sufficiens pro omnibus, non esset omnium redemptor, nisi voluisset passionem suam omnibus applicare. Secundo probari potest quia ante legem gratiae instituit Deus sacramenta pro omnibus parvulis et in lege gratiae instituit baptismum, ergo omnibus illis reliquit sufficiens remedium et omnium eorum voluit salutem.

Ad illud quod dicitur de pueris, qui moriuntur in utero matris quibus nullum videtur institutum fuisse remedium, respondeatur quod cum hi parvuli non sint capaces remedii per proprium actum neque adhuc subiiciantur sensibus adulatorum, tamquam remedium eorum accommodatum statui provisum esse in causis naturalibus pro illo tempore, quae causae sufficientes sunt ut puer egrediatur ex utero et post egressum baptismum suscipiat; quod si aliquando causae impediuntur id fit Deo permittente et non prohibente sicut permittit et non prohibet peccata in adultis, praesertim quod parentes potuerunt uti remedio orationis ne impedirentur causae naturales sicut saepe utimur ad impetrandos naturales effectus pluviam, scilicet, serenitatem et alia huiusmodi.

Ad illud quod dicitur de parvulis, quibus post egressum ex utero defuit aquae copia, respondetur id rarissime evenire et saepe incuria parentum vel eorum quorum interest consulere saluti pueri; si tamen aliquando contingat absque parentum culpa, intelligendum est Deum velle permittere defectum illum in penam peccati originalis, neque hoc derogat voluntati antecedenti circa adultos quod Deus permittat plures damnari. An autem in eo casu licitum esset parentibus aliud remedium a Deo petere praeter baptismum, maius dubium est, sed breviter dicendum est licitum non esse; cuius ratio est quia omne aliud remedium praeter baptismum est miraculosum et praeter ordinariam legem, non autem licet petere a Deo miraculum, ut docuit AUG(USTINUS) l'ib. 1 DE ORIGINE ANIMAE c. 9 et lib. 2 c. 10.

Ad illud quod dicitur de nutritis inter infideles, respondetur quod, si infideles parentes fecerint quod in se est secundum legem naturae, sicut illuminabuntur a Deo in his quae pertinent ad eorum salutem, sic etiam illuminabuntur in his quae pertinent ad salutem pueri. [34r] Ad illud quod obiici solet de puero nutrito in silvis respondetur quod, si cum primum pervenit ad usum rationem convertatur in honestum finem, illuminabitur a Deo circa obiectum supernaturale necessarium ad salutem et ita potest iustificari sive vera sit sententia D. TH. de perveniente ad usum rationis sive non.

Articulus 4. Utrum praedestinati eligantur a Deo.

Prima conclusio: praedestinati eliguntur a Deo. Secunda conclusio: praedestinatio est posterior electione et electio dilectione.

Circa utramque notandum est quod nomine electionis intelligit D. Th. efficacem volitionem dandi gloriam praedestinatibus, nam, quamvis gloria sit finis praedestinati circa quem versatur intentio, quia tamen primi motivi volitionis Dei, quod est divina bonitas, gloria ipsa se habeat ut medium circa quod versatur electio, ideo volitionem efficacem dandi gloriam praedestinatibus appellat D. Th. electionem.

Secundo notandum est quod D. Th. quaesivit an praedestinati eligantur a Deo et respondet assignando ordinem inter praedestinationem et electionem et dilectionem asserens primo quod dilectio est prior electione secundum rationem, cuius ratio est quia Deus aliquem diligere est illi velle absolute bonum, eligere autem illum est prae aliis illi velle bonum et quia prius est velle bonum quam prae aliis velle, ideo dilectio est prior electione Dei. Secundo asserit quod electio est prior praedestinatione, cuius ratio est quam assignat D. Th. in littera, quia voluntas dandi gloriam quae est voluntas finis Dei est prior volitione eorum quae ordinantur ad gloriam, sed voluntas dandi gloriam est electio, voluntas autem et ordinatio mediorum ad gloriam est praedestinatio, ergo. Tertio asserit quod dilectio in nobis est posterior electione et huius ratio est quia voluntas nostra non efficit bonum in re dilecta sed supponit factum et ideo prius praefert bonum quod diligit aliis et postea diligit illud, voluntas tamen efficit bonum in re dilecta et ideo prius est bonum efficere quod est diligere quam bonum ipsum factum aliis praeferre quod est eligere.

Circa hunc articulum pauca solent disputari a doctoribus, duae tamen quaestiones difficiles satis se offerunt nobis disputandae, quarum prima sit [34v]

QUAESTIO 1. AN EFFICAX VOLUNTAS DANDI GLORIAM PRAEDESTINATIS FUERIT PRIUS RATIONE IN DEO QUAM ELECTIO ET SCIENTIA VISIONIS OPERUM.

Haec difficultas eadem est circa homines et angelos et ideo de utrisque videndum est quid sit in ea tenendum.

Conveniunt omnes ante scientiam visionis nostrorum operum fuisse in Deo voluntatem antecedentem dandi gloriam omnibus hominibus et angelis, quia illud 1 ad *Tim. 2 Deus vult omnes homines salvos fieri* non tantum de hominibus sed etiam de angelis intelligendum est, de quibus ac de hominibus eadem ratio est.

Secundo conveniunt omnes non fuisse in Deo ante scientiam visionis operum efficacem voluntatem admittendi omnes homines ad gloriam, quia cum voluntas efficax semper impleatur, si haec praecessisset in Deo, infallibiliter omnes salvarentur, quod falsum est ut supra vidimus.

Tertio conveniunt omnes fuisse in Deo voluntatem efficacem dandi gloriam praedestinatibus, ex cuius voluntatis efficacitate omnes praedestinati infallibiliter assequuntur gloriam. Tantum est difficultas an haec voluntas efficax fuerit ante scientiam visionis operum an vero fuerit posterior illa.

Duplex est sententia circa hanc quaestionem. Prima est quam sequuntur iuniores theologi, CAMERARIUS c. 5 sui *DIALOGI*, IOAN(NES) A BONONIA 1p. sui opusculi, MOLINA q. 23 a. 4 et 5 disput. 1 memb. 6 qui asserunt in Deo non fuisse voluntatem efficacem dandi gloriam praedestinatibus ante illorum merita praevisa, sed post praevisionem meritorum. Dicunt enim hunc ordinem fuisse a Deo servatum in praedestinatione: primo voluntate antecedenti et inefficaci voluit omnibus hominibus gloriam et media ad gloriam, in secundo signo vidit quosdam homines decedentes in gratia quosdam vero alios in peccato et in tertio signo voluit hos excludere a gloria efficaci voluntate in penam suorum demeritorum, illos vero voluit efficaciter admittere ad gloriam in praemium suorum bonorum operum. Probant hanc sententiam primo, quia voluntas efficax est causa necessaria quae necessario impletur, ergo si haec praecessisset in Deo circa gloriam praedestinatorum sequitur quod praedestinati necessario perseverarent in gratia et ideo eorum voluntati inferret necessitatem. Nec valet si dicas inferri quidem necessitatem in sensu composito non autem in sensu diviso, quia voluntas Dei est causa extrinseca et necessitas ex illa proveniens est necessitas ab extrinseco et qua posita necessario sequitur futura gloria, non tamen supposita perseverantia sed et ipsa perseverantia necessario sequitur. Tum etiam quia praedestinatorum debet esse liber non tantum non supposita Dei efficaci voluntate sed etiam hic et nunc eo quod hic et nunc operatur; hoc autem salvari non potest

posita Dei aeterna et efficaci voluntate, ergo talis voluntas non praecessit visionem operum. Secundo quia ut docet DAMASC (ENUS) 2 lib. FIDEI c. 9: voluntas illa quae ex solo Deo est, id est, ante opera praevisa est antecedens et inefficax, ergo si voluntas dandi gloriam praedestinatibus praecessit in Deo nostrorum operum visionem illa erit antecedens et inefficax, non autem efficax qualis est electio. Tertio quia si in Deo esset voluntas efficax, qua eligeret quosdam ante opera praevisa, non posset assignari ratio cur illi qui electi non fuerunt infallibiliter damnentur, quia neque hoc proveniret ex defectu auxilii sufficientis, quod visum est omnibus communicari, praesertim angelis qui fuerunt in gratia creati, neque hoc proveniret ex eo quod electi non essent, quia etiam si in Deo nulla esset electio, multi hominum et angelorum salvarentur per auxilia sufficientia omnibus communicata, praesertim angelis in quibus nulla est appetituum contrarietas et quorum via in unico tantum instanti consummata fuit, ergo dicendum est non praecessisse voluntatem efficacem visionem nostrorum operum. Hanc sententiam sequuntur etiam auctores qui existimant opera nostra praevisa esse causam praedestinationis, quorum sententiae a. 5 citandae sunt atque reiiciendae.

Sed ut respondeamus quaestioni notandum est quod cum quaerimus an efficax voluntas sive electio etc. fuerit in Deo ante visionem nostrorum operum sive scientiam eorundem non est quaestio de cogitatione et scientia simplicis intelligentiae, qua cognoscuntur opera supposito certo auxilio, quoniam si utraque scientia semel admittatur certum est utramque esse priorem scientia visionis et electione hominum ad gloriam. Tantum est quaestio de scientia visionis quae supponit decretum divinum voluntatis circa opera nostra an sit prior in Deo electio quorundam hominum et angelorum ad gloriam quam scientia visionis et electio operum.

Sed, sententia opposita non obstante, sit conclusio: electio quorundam hominum et angelorum fuit in Deo prior ratione quam scientia visionis nostrorum operum, electio autem est voluntas efficax dandi gloriam praedestinatibus. Hanc conclusionem sequuntur S. TH. et CAI(ETANUS) in hoc articulo; SCOT(US) in 1d. 41 q. unica; DUR(ANDUS) q. 1 numero 8; CORDUBA 1 lib. q. 56 opinione 5; SOT(US) super epistola ad ROM. c. 9, DRIEDO DE CONCORDIA LIBERI ARBITRII c. 3. Sequuntur ex Sanctis hanc sententiam D. HIERONI(MUS) et ANSELMUS super illud ad ROM. 9: *Iacob dilexit Esau autem odio habuit* [35v] CHRISOST(OMUS) HOMILIA 55 IN GENESIM

BERNARD(US). SERMONE 55 IN CANTICA. Et haec sententia probata fuit ab antiquis Patribus tamquam verior et antiquior, nam quamvis temporibus AUGUS(TINI) cepisset Patribus displicere, eo quod dura nimis videbatur, tandem paulo post recepta fuit tamquam Litteris Sacris conformior et ideo amplexus est eam AUGUS(TINUS) lib. DE BONO PERSEVERANTIAE c. 3, 11 et 12. Et colligitur ex illo ad ROM. 9: *cuius vult miseretur et inferius: annon habet potestatem figurus* etc. Colligitur etiam ex illo ad EPHE. 1: *elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti*, non dixit autem quia eramus sancti; et inferius: *praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum secundum propositum voluntatis suae* et addit infra: *in quo nos sorte vocati sumus*, id est, *gratuita Dei electione absque nostris operibus*, ut explicat AUG(USTINUS) lib. DE BONO PERSEVERANTIAE c. 7 et 2 ad TIM. 1: *vocavit nos vocatione sua sancta non secundum opera nostra sed secundum propositum suum* et ad TITUM 3: *non ex operibus quae fecimus nos sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit* et IOAN. 15: *non vos me elegistis sed ego vos elegi*, et PSALM. 17: *sanctum me fecit quia voluit me*, in quibus omnibus locis salus praedestinatorum refertur in voluntatem Dei gratuitam non in opera praevisa, sed maxime probat hanc conclusionem locus ille ad ROM. 9: *cum nondum nati fuissent neque aliquid boni aut mali egissent ut secundum electionem propositum Dei maneret etc. Iacob dilexi Esau autem odio habuit*, quem locum eludere conantur autores oppositi dicentes verba illa Pauli non esse intelligenda de Iacob et Esau sed de posteris Iacob et Esau, ita ut nomine Iacob intelligatur Synanoga, quae propaganda erat ex Iacob, nomine autem Esau intelligantur posterii Esau; Dicunt etiam PAUL(US) non loqui de electione ad gloriam sed de electione ad hereditatem temporalem ad quam admissus fuerat Iacob reiecto Esau. Quod probant ex multis. Primo quia Esau non servivit Iacob ut dicitur in illis quia maior serviet minori, sed posteris Esau, scilicet Idumei servierunt Iacob posteris. Secundo quia in illis verbis, *sed ex vocante dictum est quia maior serviet minori*, refert PAUL(US) verba quae Dominus dixerat Rebecae GENES. 25: *duae gentes sunt in utero tuo et duo populi ex utero tuo discedentur, populus quem populus superavit et maior serviet minori*, quae verba non de stirpibus ipsis Iacob, scilicet, et Esau sed de populis qui ab illis originem traxerunt intelliguntur et de servitio tantum corporali. Tertio quia verba illa Iacob dilexit etc refert PAUL(US) ex

MALACHIA. 3; ubi certum est sermonem esse de populis quia loquitur ibi Ma [36r] lachias de Ecclesia quae propaganda erat ex Abraham per Isaac et Iacob, non autem per Ismael. Sed quamvis fortasse iste sit sensus litteralis, praesertim apud Genesim citatum, tamen sub ea littera intendit PAUL(US) exprimere spiritum in ea contentum, scilicet, electionem populi gentilis ad fidem, quam PAUL(US) docet ibi non esse ex eorum operibus sed ex Dei voluntate, quoniam putabant Iudei fidem esse sibi debitam propter opera legis et ut hoc excluderet PAUL(US) adducit in confirmationem electionem Iacob et odium Esau absque visis operibus, quod de electione ad gloriam manifeste intelligit. Ita docet AUG(USTINUS) lib. 1 AD SIMPLICIANUM q. 2 et CHRISOST(OMUS) homilia citata. Deinde vero ratione probatur quia electio mediorum et operum atque eorumdem visio supponit intentionem finis, sed voluntas dandi gloriam praedestinatatis est voluntas finis, electio autem nostrorum operum et eorumdem visio versantur erga media ad gloriam, ergo supponunt necessario voluntatem dandi gloriam praedestinatatis tamquam ratione priorem illis. Neque obstat si dicas cum opposita sententia supponi voluntatem dandi gloriam sed eam esse inefficacem et antecedentem non autem efficacem qualis est electio. Contra hoc enim est quia efficax applicatio mediorum supponit efficacem voluntatem finis ex qua habet efficaciam, ergo praedestinatio quae est applicatio efficax mediorum et operum supponit efficacem voluntatem circa finem, scilicet, circa gloriam. Secundo quia si in Deo non praecederet efficax voluntas dandi gloriam praedestinatatis nostrorum operum visionem, sequeretur quod non magis deberent praedestinati Deo quam reprobi quod est falsum. Probatur sequentia quia multi ex reprobis praeveniuntur maiori auxilio quam multi ex praedestinatatis, ergo nisi auxilium in praedestinatatis haberet infallibilem effectum ex efficaci voluntate Dei, quae non fuit circa reprobos, sequeretur quod non magis deberent Deo quam reprobi. Tertio argumento AUG(USTINI) probatur, lib. DE GRATIA ET LIBERO ARBITRIO, c. 22 et 23, quia multi ex parvulis baptizantur et salvantur, multi autem neque baptizantur neque salvantur, sed quod hi baptizentur et salventur non potest tribui eorum operibus, cum nulla sint parvulorum opera nec potest tribui meritis parentum, quoniam multi infidelium filii baptizantur et salvantur, relictis saepe filiis fidelium, videmus quoque filios iustorum damnari et filios iniustorum non damnari aut aequè damnari filios iustorum et

iniustorum, ergo dicendum est eos qui salvantur salvari ratione efficacis Dei voluntatis, qua hi fuerunt electi et non illi. Quarto probatur quia efficax haec voluntas ante praevisa opera neque derogat Dei iustitiae nec misericordiae nec libertati nostri arbitrii, ergo cum ex ea sequatur hominem esse infallibiliter salvandum necessario [36v] concedendum est in Deo. Antecedens patet quia in primis non iustitiae, quoniam bonum gloriae est Dei proprium et nulli hominum aut angelorum ex natura sua debitum, ergo potuit Deus pro suo beneplacito illud communicare his et non illis; non misericordiae quia maxime elucet divina misericordia in eo quod quidam eligantur ad gloriam, aliis relictis; non nostrae libertati, quia non aliter Deus praedefinit aut efficaciter vult opera nostra quam prius ratione viderit eadem opera procedere libere a nostro arbitrio sub conditione quod nobis auxilietur, ergo concedenda est haec electio in Deo ante visionem operum. Ultimo quia tota ratio propter quam oppositi autores negant hanc electionem ante visionem operum est ne laedatur libertas nostri arbitrii, sed ipsi concedunt vel tenentur concedere hanc efficacem voluntatem circa opera ipsa, ergo si circa opera nullum est inconveniens ponere voluntatem efficacem Dei nullum erit inconveniens eandem ponere circa gloriam ipsam. Sed sunt qui respondeant Deum non praedefinire opera nostra in se ipsis, sed potius auxilio tamquam in causa operum et ideo nullam inferri necessitatem meae voluntati. Sed contra hoc est quia iam sequeretur quod id in quo maxime elucet divina providentia, scilicet, actus humanus liber non esset provisum in se ipso sed in causa; tum etiam sequeretur quod Deus immediate causaret actum nostrum liberum quem immediate neque ordinaret neque vellet per scientiam practicam, quod etiam in humano artifice repugnat aliquid producere ad extra quod non sit ordinatum per artem nisi ignoranter et non ex arte operetur. Neque obstat si dicas quod quamvis divina praedefinitio non sit circa actum nostrum in se ipso immediate est tamen immediate circa ipsum divina gubernatio. Contra hoc enim est quia divina gubernatio non addit aliam voluntatem circa actum supra illam quae includitur in praedefinitione, sed tantum addit executionem exteriorem quae est actus noster, ergo dicere quod gubernatio versatur immediate circa actum nostrum est dicere quod versatur immediate circa se ipsam, quod est nihil dicere. Praeterea quia si tantum praedefinitur auxilium quod est causa nostri operis sequetur quod cum auxilium **efficax**

non sit causa nostri operis idemmet opus, quod id in quo potissime consistit nostra salus, non fuerit in se definitum a Deo. Praeterea quia falsum est quod non sit actus noster praedefinitus in se quoniam Deus ab aeterno ordinavit dare auxilium in tempore, sed hoc auxilium quod in tempore datum est efficax est idem cum actu nostro, ergo ab aeterno ordinavit actum nostrum in se ipso. Patet minor quoniam non ordinavit Deus dare auxilium sufficiens, quod est causa operis, quia cum auxilium sufficiens non sit aliud quam voluntas Dei parata ad operandum nobiscum, si hoc auxilium praedefiniret Deus, praedefiniret se habiturum voluntatem operandi nobiscum in tempore quod est falsum et impertinens. Ultimo, quia [37r] contra hanc sententiam inferre possumus inconveniens illatum adversus CATERINUM, nam si Deus tantum praedefinit auxilium, quod est causa nostri operis liberi et ex quo non necessario sequitur opus nostrum, sequitur quod in praedefinitione non cognovit actum nostrum nec perseverantiam nostram neque nostram salutem, sed tantum cognoscit per speculativam praescientiam, quod tamen asserere plus est quam falsum.

Ad argumenta supra facta respondetur quod voluntas efficax Dei non est causa necessaria quae operetur ex necessitate naturae et ut determinata ad unum, sed dicitur causa necessaria quia infallibiliter sortitur effectum quem determinavit libere ab aeterno, sed nego quia infallibilem habeat effectum, inferre necessitatem nostrae voluntati, quia libertas nostra consistit in eo quod possimus hoc et illud, cui non opponitur quod infallibiliter eveniat hoc et non illud, ut falso putavit AR(ISTOTELES) DE INTERPRETATIONE lib. 1 c. 8 Ad objectionem factam respondetur quod non manet libertas in sensu composito, ut argumentum probat, nam supposita voluntate efficaci Dei supponitur etiam actus noster, quo supposito non potest esse libertas ad oppositum, manet tamen libertas in sensu diviso etiam hic et nunc quod ex eo provenit quia Deus non aliter efficaciter ordinavit actum nostrum liberum quam, prius ratione quam praedefiniret, videret actum nostrum procedentem a nostra voluntate libere ut inferius dicemus.

Ad secundam rationem respondetur quod DAMASC(ENUS) loquitur de voluntate Dei quam ex se ipso habet erga omnes homines et talis voluntas, quia electio non est sed complacentia quaedam, est quidem inefficax et antecedens, voluntas autem de qua nos loqui-

mur est circa aliquos tantum hominum et angelorum aliis omissis et relictis et ideo electio est quae est voluntas efficax.

Ad ultimum argumentum respondetur quod, si in eo quaeratur cur hi fuerunt electi ante visionem absolutam operum et non illi, nulla potest reddi ratio praeter liberam Dei voluntatem; qua ratione intelligitur locus ille AUG(USTINI) titulo 26 super IOAN.: quare hunc trahat et illum non trahat noli iudicare si non vis errare, si autem quaeratur cur qui non sunt electi infallibiliter damnentur maior est difficultas, sunt enim qui illud negent et ideo disputanda est alia quaestio.

QUAESTIO 2. AN QUI NON SUNT ELECTI ANTE VISIONEM OPERUM INFALLIBILITER DAMNENTUR.

CATERINUS, quem sequuntur quidam theologi, existimat aliquos hominum [37v] fuisse praedestinos et electos qui infallibiliter assequuntur gloriam, alios vero non esse electos neque praedestinos sed ordinatos tantum per media sufficientia ex voluntate antecedenti, et ex his qui electi non sunt docet aliquos esse salvandos et alios non salvandos. Probat primo aliquos ex non electis salvari quia in non electis manet moralis potentia ad perseverandum in gratia hoc ipso quod non sint exclusi a gloria cum habeant auxilia sufficientia, ergo nec dicemus omnes hos damnari neque omnes hos salvari, sed aliquos damnari et aliquos salvari, quod postulat natura libertatis illorum. Secundo, quia si non electi non salvarentur maxime quia qui salvantur egent perseverantia quae, cum efficacissima sit, provenire debet ex efficaci Dei voluntate qualis non fuit circa non electos. Sed haec ratio est nulla. Probat minor quia potest adultus iustificari quando proximus est morti, quo tempore non eget auxilio perseverantiae, cum per solam gratiam possit quis permanere brevi tempore in illa, ergo iste salvatur etiam si non fuerit electus ad gloriam ante visionem operum. Tum etiam quia parvuli semel baptizati non egent auxilio perseverantiae, ergo si recedant in eo statu, scilicet, infantiae absque electione priori potest salvari. Et confirmatur haec ratio quia, quamvis non fuerit voluntas efficax dandi gloriam ante opera praevisa, potest esse efficax voluntas dandi perseverantiam, ergo potest is, qui non est electus, in gratia perseverare, ergo potest salvari etiam si non fuerit electus. Tertio, quia si non possent non electi salvari vel hoc proveniret quia Deus a"

feri ab illis auxilia sufficientia, et hoc non cum tribuat Deus tam ante peccatum quam post peccatum omnibus auxilia sufficientia; vel proveniret ex eo quod Deus permittit eorum finalia peccata, et hoc non quia ex permissione Dei non sequitur necessario peccatum, alias peccatum tribueretur Deo; vel quia Deus praescivit eos discessuros esse in peccato cuius scientia infallibilis est, et hoc non quia electio facta fuit ante visionem operum et similiter non electio eorum qui electi non sunt; vel proveniret ex voluntate non electorum, et hoc non quia eorum voluntas non manet detracta ad unum neque a se ipsis neque a Deo eo ipso quod electi non sunt; ergo sequitur quod non electi possunt salvari etiam si electi non fuerint. Hanc sententiam sequutus est etiam SIXTUS SENENSIS lib. 6 BIBLIOTHECAE SANCTAE annotatione 243, sed eandem postea retractavit.

Hac tamen sententia non obstante sit conclusio: omnes qui electi non fuerint ante visionem operum infallibiliter damnabuntur. Hanc sententiam sequutus est S. TH. cum CAIE(TANO) in hoc articulo et super epistolam ad Rom. c. 4 et in 1 d. 41 q. 1 et 2 et 2 DE VERITATE q. 6 et sequuntur autores pro nobis citati in superiori quaestione. Et ratione potest probari suppositis his quae determinata sunt quaestione praecedenti. Primo quia omnes qui sal [38r] vantur sunt electi ad gloriam, sed solum praedestinati sunt electi ad gloriam, ergo solum praedestinati revera salvantur, ergo qui non fuerunt electi ante opera praevisa revera non salvantur. Neque obstat si dicas verum esse electos quidem salvari, non tamen verum esse non salvari sicut verum est praedestinos vocari et iustificari, non tamen verum est non praedestinos non vocari nec iustificari; unde sicut non praedestinati possunt ex alia voluntate quam ex electione iustificari sic etiam possunt ex alia voluntate quam ex electione salvari, scilicet, ex voluntate antecedenti. Sed contra hoc est quia Deum aliquos eligere nihil aliud est quam velle illis prae aliis bonum, sed omnibus qui salvantur vult Deus prae alijs bonum, scilicet, bonum gloriae quod reliquis non vult, ergo omnes qui salvantur prius fuerunt electi, ergo nullus non electus salvabitur. Sed si dicas secundo, satis est, ut Deus velit aliquibus bonum prae alijs, quod eligat illos post opera praevisa dando illis gloriam in praemium suorum operum, sic Deus vult reprobis malum prae alijs visis eorum operibus et ideo non necesse est quod fuerit ante opera praevisa electi. Contra hoc est quod media per quae assequuntur gloriam, qui illam in effectu assequuntur visa sunt a Deo futura efficacia, er-

gō fuerunt prius volita efficaciter, ergo procedunt ex voluntate dandi glōriam efficaci, talis est electio ad glōriam ante praevisa opera, ergo quicumque assequuntur glōriam fuerunt electi ante visa opera et non electi non assequuntur glōriam. Secundo probatur quia natura post peccatum remansit inclinata ad malum et fragilis ad bonum, ergo, si ineffaciter ordinetur ad glōriam solum per providentiam generalem supernaturalem proveniente ex antecedenti voluntate, re vera nullus homo assequetur glōria, ergo ut assequatur glōriam debuit esse electus voluntate efficaci ante opera praevisa.

Hanc veritatem simul cum conclusione praecedentis quaestionis probat locus ille Pauli ad EPHE. 1: *elegit nos in ipso* etc et subdit statim: *praedestinavit nos*, ex quo colligitur electionem fuisse factam ante praedestinationem efficacem operum. Neque hunc locum recte interpretatur CATARINUS dicens verba illa PAUL(I) intelligenda esse de electione Apostolorum ad apostolatum. Contra hoc enim est quia verbum *electi* sive *elegit* accipitur in Sacra Scriptura pro his qui assequuntur glōriam, ut constat MATH. 24 in illis verbis: *propter electos abbreviabuntur dies illi* et MARC. 13: *ut in errore inducantur etiam electi si fieri potest*, et inferius subdit: *congregavit electos suos* etc, quibus locis verbum *electi* accipitur absque dubio pro [38v] his qui consequuntur glōriam. Et confirmatur haec ratio quia prima voluntas contra eos omnes qui damnantur ordinans eos in poenam aeternam est voluntas efficax, ergo prima voluntas contra eos omnes qui assequuntur glōriam debet esse voluntas efficax ordinans eos in glōriam, ergo qui non sunt efficaciter electi ante operum visionem re vera infallibiliter damnantur.

Ad argumentum factum in superiori quaestione respondendum est quod ratio propter quam infallibiliter est verum omnes damnari eo ipso quod non electi sunt est quia re vera ita fiet, quare autem ita fiet non est alia ratio nisi quia decedent in peccato, quare autem decedent ratio est quia ita volent; unde eorum damnatio reducitur in propriam voluntatem et in voluntatem Dei permittentem peccata finalia. Si autem quaeras unde cognoscat Deus omnes non electos esse damnandos antequam excludat illos a glōria respondetur ex eo cognoscere quia scientia saltem condicionata cognoscit Deus, quod si in posteriori signo praestet hoc auxilium non electis in hoc tempore et in hac occasione re vera decedent in peccato. Cognoscit etiam se non esse daturum maius auxilium, quo

dato non decederent in peccato et ideo cognoscit eos omnes esse damnandos scientia saltem condicionata; supposita tamen voluntate excludendi illos a gloria cognoscit Deus eorum damnationem non solum scientia condicionata sed scientia absoluta quae est visionis

Ad primum argumentum huius quaestionis respondetur verum esse quod manet in non electis potentia moralis ut perseverent in gratia sed talis potentia non est reducenda in actum, ratio autem quare non reducatur non est defectus auxilii sufficientis sed propria voluntas; unde autem cognoscatur voluntatem non esse reducendam in actum iam est explicatum in praecedenti solutione.

Si autem obiicias inde sequi frustra esse concessa reprobis auxilia sufficientia, si damnandi sunt infallibiliter eo ipso quod non sunt electi ad gloriam ante operum visionem, respondetur quod quamvis sit frustra auxilium sufficiens respectu huius finis, scilicet, consecutionis gloriae non quidem absolute sed in sensu composito supposito quod non sunt electi, tamen non est frustra nisi ex defectu ipsius hominis; ratio autem propter quam auxilium sufficiens non detur frustra non electis ea est quia in collatione illius auxilii ostendit Deus suam misericordiam erga omnes et iustificabitur in operibus suis in die iudicii, quia posset reprobis respondere se non fuisse praeventum auxilio sufficienti et ideo vitare non potuisse peccata atque adeo non esse sibi imputanda, quod non habebit locum concesso se [39r] mel illi auxilio sufficienti.

Ad secundum argumentum respondetur quod, quamvis adultus iustificetur quando est morti proximus, nihilominus indiget speciali auxilio praeventi, tum quia eo tempore maxime impugnatur temptationibus daemonum, tum etiam quia, quod adultus eo tempore moriatur ante quam incidat in occasiones peccandi, est specialis Dei protectio et peculiare Dei beneficium et hac ratione parvulus iustificatus per baptismum indiget speciali auxilio perseverantiae quia quod moriatur et raptus sit antequam malitia mutaret intellectum eius et fictio deciperet animam illius speciale auxilium est. Et sic solvitur confirmatio.